
IL SINDACO

VISTO il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi, redatto ai sensi della legge 353/2000;
VISTE le Prescrizioni Regionali Antincendi 2020/2022 finalizzate alla prevenzione
ed alla lotta attiva contro gli incendi boschivi adottate con delibera della Giunta
Regionale n. 22/3 del 23 aprile 2020;
RILEVATA la presenza, all’interno del perimetro urbano del Comune di Nurri, di
numerose aree di proprietà privata infestate da erbacce, sterpaglie e/o interessate da
discariche abusive contenenti rifiuti vari e materiali infiammabili;
CONSIDERATO che tali situazioni configurano un grave pericolo per l’igiene, la
salute e l’incolumità privata, pubblica e dell’ambiente, in quanto favoriscono il
proliferare di insetti nocivi (zecche, blatte, etc..) e, con l’alta temperatura della stagione
estiva, il rischio di incendi con possibili danni a persone, animali e cose;
VISTA la necessità di adottare provvedimenti urgenti a tutela della salute e
dell’incolumità privata, pubblica e dell’ambiente;
VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e successive modificazioni e integrazioni;
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Igiene e Sanità;
VISTO lo Statuto Comunale,

O R D I N A

Entro il 01 giugno 2022

A tutti i proprietari e/o conduttori a qualsiasi titolo di aree comprese nel
perimetro urbano del Comune di Nurri di provvedere alla eliminazione delle
erbacce, delle sterpaglie, del materiale secco di qualsiasi natura nell’area
limitrofa a strade pubbliche e/o private e a terreni appartenenti a qualunque
categoria d’uso del suolo per una fascia di almeno 3 metri;
Ai proprietari e / o conduttori di terreni siti nelle aree urbane periferiche di
provvedere alla eliminazione delle erbacce, delle sterpaglie, del materiale secco
di qualsiasi natura per una fascia di almeno 5 metri;
Di asportare eventuali rifiuti presenti nelle aree medesime, nel rispetto delle
normative vigenti in materia;

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

ORDINANZA SINDACALE

Numero  14   del  06-05-22
 Reg. generale

ORDINANZA SINDACALE n. 14 del 06-05-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI NURRI

Oggetto: PULIZIA AREE E TERRENI PER PREVENZIONE DEL DIFFONDERSI
DEGLI INCENDI E DEL PROLIFERARE DELLE ZECCHE.



AVVERTE che la presente ordinanza è immediatamente applicabile e che quindi tutti i
proprietari e/o detentori delle aree così come sopra descritti sono obbligati a provvedere
con immediatezza alla suddette operazioni;

INFORMA che i trasgressori della presente Ordinanza saranno puniti con
l’applicazione di una sanzione amministrativa da un minimo di € 25,00 ad un massimo
di € 500,00 salva la possibilità per l’Amministrazione Comunale di provvedere, in caso
di inerzia del responsabile, all’esecuzione d’Ufficio dei lavori con addebito delle spese
sostenute al soggetto inadempiente;

DEMANDA alla Polizia Municipale, alle Forze dell’Ordine ed a tutti i soggetti
incaricati della Vigilanza Ambientale il controllo sul rispetto della presente Ordinanza e
agli Uffici competenti la massima diffusione della stessa.

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio e trasmessa in copia:

Al Comando Stazione Carabinieri di Nurri - pec: tnu20644@pec.carabinieri.it-
Alla Questura di Nuoro Pec: urp.quest.nu@pecps.poliziadistato.it;-
Al Prefetto di Nuoro Pec: protocollo.prefnu@pec.interno.it-
Al TRIBUNALE Ordinario di Cagliari : segreteria.procura.cagliari@giustizia.it;-
Al Comando Stazione Forestale di Isili Email: cfva.sfisili@regione.sardegna.it;-
All’Ufficio Tecnico – SEDE;-
Agli Agenti di P.M. – SEDE.-

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:
- entro 60 giorni dall’adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della L. 1034 del
1971.
- può essere inoltre presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dall’adozione, ai sensi del D.P.R. 1199 del 1971.

Il SINDACO

F.to ATZENI ANTONELLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all’Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 245 dal giorno 06-05-22  al giorno 21-05-22

Nurri,  li 06-05-22

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

ORDINANZA SINDACALE n. 14 del 06-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI

mailto:tnu20644@pec.carabinieri.it
mailto:urp.quest.nu@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteria.procura.cagliari@giustizia.it
mailto:cfva.sfisili@regione.sardegna.it

